

LUTERA AKADĒMIJAS AKADĒMISKĀS, GARĪGĀS UN DISCIPLINĀRĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMI

*"Mēs nevienā lietā neesam par apgrēcību,
lai amats netop lamāts. Bet visās lietās mēs
parādāmies kā Dieva kalpi..." (2. Kor. 6:3-4)*

Mācītāja amatā aicinātie un ieceltie ir Kunga Jēzus Kristus kalpi un liecinieki Viņa draudzē. Viņi ir *"Kristus sūtīti"* (2.Kor.5:18-20). Tas nosaka viņu uzdevumu un dzīvesveidu, pie kura pieder arī *"laba slava pie tiem, kas ir ārpusē"* (1.Tim.3:1-13).

Mūsu darbs, dzīve un sadraudzība Lutera Akadēmijā ir gatavošanās tam, lai varētu būt mācītāja amata cienīgi. Šī gatavošanās ietver ne tikai akadēmiskās zināšanas, bet jo īpaši pastāvīgu atjaunošanos caur Vārdu, Sakramentu un citām Svētā Gara dāvanām. Tāpēc katram no mums jā rūpējas, lai mūsu dzīve būtu patiesi kristīga, t.i., svētā Gara vadīta (Rom.6, ut.; Gal.5:16-26), jo: *"no viņu augļiem jums tos būs pazīti"* (Mt.7:20).

Šīs Sv.Rakstu vadlīnijas ir mūsu mācību iestādes akadēmiskās, garīgās un disciplinārās kārtības noteikumu pamatā, kas vienlaikus kalpo arī kā iedrošinājums, brīdinājums un palīdzība.

1. Dzīvesveids

Saskaņā ar Lutera akadēmijas uzņemšanas noteikumiem, reflektantam jābūt kristītam un iesvētītam aktīvam luterāņu draudzes loceklim vismaz 3 gadus, un kopā ar ģimeni jādzīvo kristīga dzīve, jābūt *"tādam, kas labi valda savu namu"* (1.Tim 3:4). Kas grib Dieva Vārdu sludināt, tam vispirms pašam ir jābūt dzīvā sadraudzībā ar Dievu Viņa vārdā. Pie tā pieder ik dienas paredzēts noteikts laiks regulārai Svēto Rakstu lasīšanai un pārdomāšanai pēc noteiktas lasījumu kārtības, regulāras lūgšanas, aizlūgšanas, pateicība no rītiem un vakaros, lūgšanas pirms un pēc maltītes, Baznīcas dziesmu dziedāšana, - individuāli, akadēmijā brāļu sadraudzībā un mājās kopā ar ģimeni.

Pie dzīvesveida pieder arī ārējais izskats - kārtīgs, tīrs apģērbs, kārtīgs matu griezumš, pieklājīga un koleģiāla izturēšanās, spēja atteikties no kaitīgiem ieradumiem (tādiem kā smēķēšana, apreibināšanās ar alkoholu, narkotikām).

2. Mācības

Lekcijas tiek iesāktas un pēdējā tiek noslēgta ar lūgšanu. Katru mācību dienu kapelā notiek svētbrīdis.

Regulārs un precīzs lekciju un svētbrīžu apmeklējums ir pašsaprotams mācību noteikums, jo tas ir svarīgs priekšnosacījums sekmīgai studiju gaitai un tās noslēgumam. Izņēmumu gadījumos lekciju kavētājs pirms neierašanās, vai, ja tas nav bijis iespējams, pēc tam mutiski paskaidro pasniedzējam kavējuma iemeslu un rektorātā iesniedz to arī rakstiski. Rakstiskie paskaidrojumi tiek pievienoti studentu personālajām lietām. Ja neattaisnoto kavējumu skaits pārsniedz 20% (3 lekcijas 1 kredītkursā) vienā mācību priekšmetā, studentam ir jāpaskaidro tie rektora sanāksmē, kur tiek lemts par viņa tālāko studiju iespējamību.

Rektors (vai viņa nozīmēts cits atbildīgs LA darbinieks) nepieciešamības gadījumā izsaka studentam rakstisku brīdinājumu, ko dara zināmu pašam studentam, kā arī pievieno viņa personiskajai lietai. Trešā brīdinājuma gadījumā, rektora sēdē tiek izskatīts jautājums par minētā studenta studiju turpināšanu.

Visi jautājumi par akadēmiskā atvaļinājuma piešķiršanu tiek apspriesti rektora sēdē un atsevišķs lēmums pieņemts katrā konkrētā gadījumā.

Students pats ir atbildīgs par savlaicīgiem ierakstiem savā sekmju grāmatiņā; viņam pašam ir jāizrāda saprātīga iniciatīva savu studiju organizēšanā.

3. Eksāmeni

Katrā priekšmetā semestra beigās ir jākārto rakstisks eksāmens. Tas tiek vērtēts 10 ballu sistēmā. Mazāk par 5 punktiem nozīmē "nenokārtots" un studentam ir jāraksta pasniedzēja nozīmēts kompensācijas darbs 5-7 lpp. garumā. Eksāmenu nav atļauts kārtot otru reizi, lai uzlabotu atzīmi. Ja kavēto stundu skaits vienā priekšmetā ir vairāk kā 20% (1 kredītkursā 3 lekcijas), tad students netiek pielaists pie eksāmena kārtošanas un kurss ir jāklausās atkārtoti. Ja nesekmīgas atzīmes ir vairākos priekšmetos, rektora sanāksmē tiek izskatīts jautājums par studiju turpināšanu.

Eksāmenu rezultāti tiek ierakstīti atzīmju grāmatiņā un kursa kopējā sekmju lapā un apstiprināti ar pasniedzēja parakstu, atzīmējot eksāmena kārtošanas datumu.

4. Studentu pašpārvalde

Kursa ievēlētie un rektora apstiprinātie kursa vecākie nodrošina darba kārtībā regulāru saikni ar LA vadību. Kursu vecākie ir tiesīgi iesniegt priekšlikumus rektora sēdei par mācību procesa un LA dzīves pilnveidošanu.

5. Kalpošana draudzē

Ir pašsaprotami, ka LA studenti kalpo savā vai kādā citā draudzē. Lutera akadēmija sadarbībā ar Konsistoriju atbalsta studenta kalpošanu draudzē kā pastorālās prakses veidu, kā arī nepieciešamības gadījumā palīdz atrast draudzi, kurā students tiek iesaistīts kalpošanas darbā.

6. Kalpošana tautai

Lutera Akadēmija kā Baznīcas sastāvdaļa, jo īpaši ņemot vērā tās atrašanās vietu iepretim Doma Baznīcai Vecrīgas centrā, un līdz ar to zināmā mērā arī – visas Latvijas centrā, ir atbildīga par savu zemi un tautu. Tāpēc LA studentiem ir jābūt ne tikai labi sagatavotiem savam tiešajam – pastorālajam darbam, bet tiem jābūt arī savas “zemes sāļi” – t.i., jāaudzina sevi par inteligēntiem, atbildīgiem savas zemes pilsoņiem un garīgās kultūras darbiniekiem. Sirdsapziņas un vispārkulturālā audzināšana ir pašaudzināšana, t.i., apgūstama ne tikai pasniedzēju vadītajās nodarbībās, bet galvenokārt patstāvīgi. Šeit pieskaitāmas arī labas zināšanas Latvijas un tās kaimiņvalstu vēsturē, valsts valodā, valsts satversmē un likumdošanā, skolu un izglītības sistēmā, literatūrā un mākslā utml.

7. Lutera Akadēmijas darba galvenais pamats

ir ietverts tās moto "In ipsa fide Christus adest" - "Ticībā Kristus ir klātesošs" (WA 40, I, 228, 18ff) , kas ir atrodams Lutera skaidrojumā par Gal.2:20 "...bet nu nedzīvoju es, bet mani dzīvo Kristus; bet cik es tagad dzīvoju miesā, es dzīvoju ticībā uz Dieva Dēlu, kas mani ir mīlējis un nodevis par mani”.

Pieņemts LA rektora sēdē
A.D.12.09.2000.